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 چکیده

 مکک برای تاس دانشی عملیاتی ، تحقیق در عملیات در امور مالی بوده است. پژوهشهدف از این مقاله

 مدیران به یچیده،پ شرایط در ریاضی سازی مدل از استفاده با و اجرایی زمینه در بهتر گیریتصمیم به

 مهمترین از که دهدمی ارایه را بهینه و تر متناسب هایتصمیم اتخاذ توانایی اجرایی سطوح کلیه در

 جزء پیشرفته عجوام در که طوری به. کرد اشاره هزینه و زمان در جویی صرفه به توانمی آن نتیجه

 یک مدیریتی گیریتصمیم فرآیند. است صنعتی و تجاری هایپروژه و موسسات مدیریت ناپذیر جدایی

یک های تکن .است مرتبط کار و کسب کارایی و سودآوری با مستقیما که است پیچیده بسیار فعالیت

یر با ای اختحقیق در عملیات نقش مهمی در امور مالی و سرمایه گذاری دارد به صورتی که در سال ه

این نقش  بهبودهای چشمگیر در زمینه دردسترس بودن زمان واقعی داده ها و افزایش سرعت رایانه،

ده داده ش ه آنت بیشتری ببیشتر شده و در راستای آن با ایجاد فرصتی بیشتر برای این تکنیک ها، اهمی

 حقیق درتی در است. با توجه به اهمیت موضوع، امروزه رابطه دوسویه بین مفاهیم مالی و سرمایه گذار

ه کار الی بعملیات وجود دارد یعنی همان طور که تکنیک های مختلف تحقیق در عملیات برای مسائل م

ین یقات، ایج تحقو سرمایه گذاری، از طریق نتاگرفته شده اند، بسته به نوع تصمیم گیری در حوزه مالی 

 تحقیقات وعن زتکنیک ها علاوه بر بالا بردن دقت نتایج تحقیقات مالی می توانند باعث تنوع بیشتر ا

 خصوصأ برای رشته های مدیریت مالی و مهندسی مالی گردد. 

 پژوهش عملیاتی، امور مالی، تامین مالی اژگان کلیدی:و
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 مقدمه

میم با علم تص است که علومی که توانسته در حوزه مالی و همچنین سایر علوم نقش مهمی ایفا کند، علم تحقیق در عملیاتیکی از 

یک و ی، سیستمات، منطقدر ارتباط است. علم مدیریت را می توان به عنوان شاخه ای از حوزه مدیریت قلمداد کرد که رویه عقلایی

دل موعه ای از وان مجممسائل مدیریتی به کار می گیرد. همچنین، تحقیق در عملیات را می تعلمی را در تحلیل فرآیند مدیریت و 

تانیا روپا و بری. در اها و تکنیک های کمی که از طریق روش های علمی، مدیران را در امر تصمیم گیری یاری می دهد، تعریف کرد

همان  ه به هر دوکی شود کا از واژه تحقیق در عملیات استفاده ماز واژه تحقیق در عملیات استفاده می شود، در حالی که در آمری

عات برای ری اطلاتحقیق عملیاتی گفته می شود. تحقیق عملیات را می توان چارچوبی نظام یافته دانست که روی کاربرد فناو

، در عملیات تحقیق است. هدفتصمیم گیری آگاهانه متمرکز است. به عبارتی دیگر، تحقیق در عملیات، علم اختصاص بهینه منابع 

ی ین فهم برااده از فراهم آوردن مبانی منطقی برای تصمیم گیری از راه جست وجو برای فهم و پی ریزی شرایط پیچیده و استفا

 م، در حوزهایر علورفتار سیستم و بهبود عملکرد سیستم است. با توجه به اهمیت تکنیک های تحقیق در عملیات در سپیش بینی 

ثر ااخته است. زه پردت مالی و سرمایه گذاری، حداقل دو تن از برندگان جایزه نوبل به کاربرد این تکنیک ها در این حومدیری

پ، ه او و شارکحالی  مارکویتز در مورد ماتریس های اسپارس و ابداع زبان شبیه سازی رایانه ای مورد قدردانی قرار گرفت، در

 (.1397مسائل مربوط به پرتفوی معرفی کرده بودند )کاویانی و فخرحسینی،  الگوریتم های کامپیوتری را برای حل

به منظور کسب اطمینان از اینکه آیا هزینه های صرف شده برای فناوری مورد استفاده موجه بوده و یا خیر و این که آیا فعالیت 

است و نیاز موسسات مالی می باشد، ارزیابی صورت می گیرد. از طرفی با توجه به کثرت و تنوع سیستم و مزایای آن مطابق خو

فناوری های موجود در بازار و گسترش روزافزون این فناوری ها، فرآیند تصمیم گیری در خصوص انتخاب مناسب ترین آن ها که 

(. بنابراین، انجام ارزیابی های دقیق 2013، 1شده است )سیمبلرینیازهای سازمانی را برآورده سازد، به امری پیچیده و دشوار بدل 

و ظرفیت و موشکافانه برای گزینش این فناوری ها توصیه می شود که این ارزیابی ها هم برای کاربران و هم برای تصمیم گیرندگان 

ی انجام فرآیند ارزیابی مشکل می باشد. انتخاب شیوه و طراحی مناسب برای انجام ارزیابی در اغلب موارد ط .اهمیت بسزایی دارند

تحقیق در عملیات یکی از ابزارهای محبوب مدیران در زمینه تصمیم گیری می باشد که توسط سازمان های مالی مورد استفاده 

(. رسالت تحقیق در عملیات، پشتیبانی از تصمیم گیری در حل مسائل واقعی در حوزه های 2013، 2قرار می گیرد )همروک

ردی متنوع با استفاده از مدل سازی ریاضی و کامپیوتری می باشد. تحقیق در عملیات سعی دارد مانع از بروز اثرات منفی کارب

تصمیماتی شود که صرفأ از طریق حدس و گمان اتخاذ می شود. استفاده ناچیز از ابزارهای کمی در طراحی، بهینه سازی و ارزیابی 

، 3و گادمن ز چالش های عمده در به کارگیری این سیستم ها شناخته می شود )اندرسونسیستم های اطلاعات به عنوان یکی ا

راهبرد تامین مالی در شرکت ها و موسسات مالی از مباحث مهم دانشمندان مالی و حسابداری است. از اهداف مهم تامین (. 2002

ی مختلف تامین مالی، شامل تامین مالی داخلی و مالی، انجام سرمایه گذاری در شرکت ها برای سودآوری بیشتر است و روش ها

خارجی و یا ترکیبی از این دو نوع است. مدیران بنگاه های اقتصادی در عصر کنونی با توجه به محدودیت های منابع مالی به ویژه 

تمام شده را کاهش  در عرصه تجارت جهانی و تنگ شدن رقابت، تحت فشار فزاینده ای قرار دارند تا هزینه های عملیاتی و بهای

ند و کم هزینه ترین نوع ساختار سرمایه را برای انجام فعالیت های بنگاه اقتصادی در راستای افزایش ارزش بنگاه، پرداخت به ده

موقع بدهی ها، تداوم فعالیت و حضور بیشتر در بازارهای داخلی و خارجی برگزینند. برای دستیابی به اهداف بالا، راهبردهای 

تامین منابع مالی مطلوب با کمترین هزینه برای رشد و توسعه اقتصادی فعالیت های بنگاه، افزایش سود و حداکثر سازی مدیران 

 ر عملیات در امور مالی می باشد. (. در حقیقت، هدف از این پژوهش، تحقیق د1400سود سهامداران است)یگانگی و قاسمی، 

                                                           
1 Thimbleby 
2 Hamrock 
3 Anderson, J., & Goodman 
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 مطالعه ادبیات

 ت تعریف میمتفاو ن رشته ای است که در هر رشته ای با توجه به کاربران آن رشته به گونه ایپژوهش در عملیات یک دانش بی

 گردد. در حالت کلی مهمترین تعاریفی که می توان از این علم داشت به شرح زیر است:

ر می به کا پژوهش در عملیات به مجموعه ای از روش های علمی و فنونی گفته می شود که جهت شناخت مسائل درون سیستم

 روند و درصدد جواب بهینه برای مسئله هستند.

ه ازمان ها که در سپژوهش در عملیات عبارت است از، کاربرد روش های علمی برای مطالعه و بررسی فعالیت های عملیاتی پیچید

 (.1401وی، و علبرای رسیدن به این اهداف متخصصان پژوهش عملیاتی از تکنیک های مختلفی استفاده می نمایند)یگانگی 

 (:2004، 1از مهم ترین ویژگی های تحقیق در عملیات می توان به موارد زیر اشاره کرد)ساعتی

 الف(بیشترین تمرکز بر روی تصمیم گیری مدیران می باشد.

 ب( از روش های علمی استفاده می شود.

 پ( در مسائل و تصمیمات با نگاه سیستمی بررسی می شوند.

 ه ای است یعنی در رشته های مختلفی مورد بررسی قرار می گیرد.ت( یک دانش بین رشت

 ث( چنان چه قبلأ هم اشاره شد کامپیوتر نقش بسیار مهمی در دانش پژوهش در عملیات دارد.

 امور مالی درتحقیق در عملیات 

در مورد  1989مودند. مارکویتز حداقل دو تن از برندگان جایزه نوبل در امور مالی، به تکنیک های پژوهش عملیاتی کمک شایانی ن

و ابداع زبان شبیه سازی کامپیوتری مورد تقدیر قرار  3ارزیابی توانگری ریسک خود در صنعت بیمه از طریق 2ماتریس های اسپارس

گرفت. در حالی که، هم او و هم شارپ الگوریتم های کامپیوتری را برای حل مسائل مربوط به پرتفوی معرفی کرده بودند. از این 

فاده قرار گرفته است. اکثر رو، تکنیک پژوهش عملیاتی، برنامه ریزی ریاضیاتی است که به طور گسترده در بازارهای مالی مورد است

برنامه ریزی ریاضیاتی از روش های خطی، درجه دوم، عدد صحیح، آرمانی، قیدهای تصادفی، جزء به جزء، تحلیل پوششی داده ها و 

تشکیل پرتفوی سهام، اوراق  -پویا را بکار گرفته اند.برنامه ریزی ریاضیاتی برای حل طیف قابل توجهی از مسائل بازارهای مالی

قرضه، وام و ارز، مصون سازی کلی، ایمن سازی، حقوق صاحبان سهام و ردیابی شاخص اوراق قرضه، تخمین احتمالات بی تفاوتی 

به ریسک برای اوراق اختیارات معاملات، فراهم کردن فهرستی از کوپن های برای مناقصه/ مزایده اوراق قرضه شهرداری، شناسایی 

بدهی به حقوق صاحبان سهام شرکت، تصمیم گیری برای تامین مالی اوراق قرضه پرداخت  اوراق قرضه زیرقیمت، تعیین نسبت

تشکیل اوراق بهادار با پشتوانه رهنی نشده، تخمین هزینه سرمایه تقسیمی، تعیین حداقل حاشیه اوراق اختیار معامله ای موردنیاز، 

اوراق اختیار برای اجرای معاملات بلوکی، طراحی اجاره اهرمی، و تعهدات رهنی وثیقه گذاری شده قابل تبدیل، ایجاد یک استراتژی 

محاسبه حداکثر زیان سهامداران، یافتن بانک های ورشکسته و درک نیروهایی که منجر به نوآوری مالی می شوند، استفاده شده 

ک نیروهای اقتصادی شکل است. علاوه بر نقش سنتی پژوهش عملیاتی در بهبود کیفیت تصمیم گیری، این علم می تواند در در

دهنده بخش مالی، کمک کند. نوآوری مالی ممکن است زمانی رخ می دهد که یک تغییر برون زا در محدودیت هاو یا هزینه های 

(، داده 1977مواجه شدن با محدودیت های موجود ایجاد شده باشد. با استفاده از مدل برنامه ریزی خطی یک بانک، بن و سیلبر )

را برای محاسبه تغییر در قیمت های سایه محدودیت های مختلف به کمار برند. آن ها پیشنهاد کردند که افزایش در  های سالانه

                                                           
1 Saaty 

2 sparse matrix 

2Own Risk and Solvency Assessment 
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قیمت سایه محدودیت های سپرده ها منجر به نوآوری مالی در گواهی سپرده قابل تبدیل می شود. قیمت گذاری آربیتراژ که می 

دارایی های سرمایه ای معرفی شود به دنبال شناسایی عوامل موثر بر بازده دارایی تواند به عناون یک کلیت از مدل قیمت گذاری 

می باشند. بیشتر آزمون های تئوری قیمت گذاری آربیتراژ از تحلیل های عاملی استفاده می کنند و در تعیین تعداد و تعریف 

تئوری قیمت گذاری آربیتراژ شبکه عصبی برای آزمون  ار مشکل هستند. برای غلبه بر این مشکلات،چعواملی موثر بر بازده دارایی د

 (. 1398اد شده است )خواجه فرد و همکاران، پیشنه

 تامین مالی مبتنی بر بدهی

نجاام  ن مناابع و ا تامین مالی مبتنی بر بدهی به معنای اخذ وام از منبعی خارج از شرکت است با این امید که پس از استحصاال ایا  

ن حفا   ایان رو، ضام   صل بیش از مقداری باشد که باید به عنوان بهره به وام دهندگان بازگردانده شود. ازفعالیت موردنظر، سود حا

 و گییگاان )تناد از ساختار مالکیت شرکت، سرمایه گذاران در منافع طرح سهیم می شوند. ابزارهای مورد استفاده در ایان ماورد عبار  

 :(1400 قاسمی،

ای نیاز طرح هالی مورداوراق بهاداری با نام یا بی نامی است که برای تامین بخشی از منابع ماوراق مشارکت ، : اوراق مشارکت

ی و دی، ساختمانت یا برای تامین منابع مالی موردنیاز جهت ایجاد، تکمیل و توسعه طرح های سودآور تولیانتفاعی دول -عمرانی

 د، از طریقا دارنره قصد مشارکت در اجرای طرح های یاد شده خدماتی واحدهای تولیدی منتشر می شود و به سرمایه گذارانی ک

 عرضه عمومی وگذار می شود.

ه و انند اجارمبهادار اسلامی است که با درگیر کردن یک دارایی فیزیکی مشخص و عقد قراردادهایی صکوک، اوراق : صکوک 

ت ناع، مالکی، استصاین شرح است: اجاره، مرابحه مضاربه منطبق با شریعت اسلام انتشار پیدا می کند. انواع مختلف صکوک به

می  ینده ساختهه در آکدارایی هایی که در آینده ساخته می شود، مالکیت منافع دارایی های موجود، مالکیت منافع دارایی هایی 

 شود، سلم، مضاربه، نماینده سرمایه گذاری، مزارعه، مساقات، ارائه خدمات، حق الامتیاز، قرض الحسنه.

ی طرح های ین مالاهی سپرده مدت دار ویژه سرمایه گذاری خاص: سپرده های است که بانک به منظور تجهیز منابع برای تامگو

ی خاص ه گذارمشخص سوداور موجود با سررسید مشخص افتتاح و در ازای افتتاح سپرده، گواهی سپرده مدت دار ویژه سرمای

 صادر می کند.

نی ناشر جوه دریافتاق بر وشتوانه وام های رهنی، ابزار بدهی است که نشان دهنده حقوق دارنده اوراوراق بهادار به پ: اوراق رهنی

سهیلات دگان تاست. دریافتی های ناشر با خرید و تجمع تسهیلات رهنی بانک های مختلف، شرکت های رهنی و دیگر اعطاکنن

 رهنی به وسیله ناشر شکل می گیرد.

تجمیعی از مدی ان های درآله جریی: اوراق بهادار به پشتوانه دارایی ها، اوراق بهاداری هستند که به وسیاوراق بهادار مبتنی بر دارای

 حساب های دریافتنی یا دارایی های مالی تامین می شوند که به راحتی قابل تبدیل به وجوه نقد هستند. 

 تامین مالی در اوراق قرضه

اوراق قرضه عبارت است از یک برگه قابل معامله که مطابق با آن مبلغی وام با بهره مشخص معرفی  قانون تجارت 52براساس ماده 

اوراق قانون تاسیس بورس  2می نماید که تمامی آن یا بخشی از آن باید در موعد یا مواعد معینی استرداد شود. براساس ماده 

ن های دیگری از قبیل، موسسات وابسته به دولت، شهرداری ها و علاوه بر شرکت های سهامی عام، ارگا 1345بهادار مصوب سال 

قانون  52خزانه داری کل می توانند مطابق با قوانین و تشکیلات خود اقدام به صدور اوراق قرضه کنند. براساس قسمت اخیر ماده 

ر بازار مالی، اوراق قرضه یک وثیقه تجارت، برای ورقه قرضه ممکن است علاوه بر بهره، حقوق دیگری نیز در نظر گرفته می شود. د

بدهی است که ناشر ذی صلاح آن متعهد به پرداخت اصل و بهره و یا کوپن اوراق قرضه به دارنده آن می باشد، ناشر متعهد می 

د مهم (. یکی از موار1388شود که در فواصل معین زمانی، بهره اوراق و در سررسید اصل پول اوراق قرضه را پرداخت کند )معافی، 
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(، با 1981) 1در اوراق قرضه که در ارزش گذاری آن نقش مهمی دارد نرخ کوپن و نرخ بازده تا سررسید اوراق است که ناوس و کیلر

پیشنهاد فرمول برنامه ریزی عدد صحیح، محدودیت هایی را اضافه نمودند که نرخ کوپن را با اعداد صحیح در مضرب مشخص نشان 

ی ها می توانند هزینه بهره واقعی را به جای هزینه بهره خالص مشخص و از آن به عنوان معیار انتخاب دادند و همچنین، شهردار

(، برای 1976) 2استفاده نمایند. به عنوان یک هدف، کمینه کردن نرخ بازده داخلی باعثث بروز مسئله غیرخطی می شود. بیرواگ

(، برخی محدودیت ها را اضافه نمودند که به جای 1986اد دادند. ناوس )حل این مسئله، یک الگوریتم برنامه ریزی خطی را پیشنه

ایجاد مسئله عدد صحیح انجامید و یک راه حل تقریبی با استفاده از برنامه ریزی خطی عدد صحیح پیشنهاد داد. همچنین، برای 

(، 2018) 3جهی را دارا باشد. ژو و همکارانپرتفوی اوراق قرضه یک بازار ثانویه فعال وجود دارد که ممکن است ریسک نکول قابل تو

با استفاده از مدل چندمنظوره و با رویکرد برنامه ریزی نیمه معین به بررسی تحدب ترکیبی در پوشش ریسک پرتفوی اوراق قرضه 

ای پوشش پرداختند که نتایج بیانگر آن است که تجزیه و تحلیل شبیه سازی و مطالعات تجربی بیانگر آن است که استراتژی ه

ریسک مرتبه دوم تحمین دقیق تری را به تغییر ارزش اوراق قرضه نشان می دهد و در نتیجه، عملکرد پوشش ریسک بهتر می 

ایمن سازی برای بهینه سازی پرتفوی اوراق قرضه  -(، با استفاده از یکپارچگی مدل سازگاری2018) 4شود. ایکسیدوناس و همکاران

 ده آن را نشان می دهند. اثربخشی مدل و قابلیت استفا

 پیشینه پژوهش

 هایهزینه ش(، در پژوهشی به بررسی کاربرد پژوهش عملیاتی در کاهش هزینه پرداختند. کاه1401یگانگی و دولت یاری )

 در موجود هایهزینه دیگر سوی از تکنولوژی پیشرفت و سو یک از جامعه محیطی شرایط. دارد اهمیت ایجامعه هر برای عملیاتی

 هایی روش کار، هر برای ثابت هایهزینه پرداخت جای به است بهتر حاظر حال در. است داده قرار تاثیر تحت را جامعه سطح

 اداره تخصصی، و عمومی ینهزم در دانش و آگاهی: جمله از ها،شایستگی. است کار میزان با متناسب هاآن هزینه که شود امتحان

 وجود متعددی هایراه. شوندمی هزینه کاهش و وری بهره به منجر سازمانی هر در انسانی، منابع صحیح مدیریت صحیح، کردن

 راه، این در موفقیت زمهلا. کرد استفاده جامعه سطح در و کاری و کسب هر در هاهزینه کاهش برای آنها از توانمی که دارد

 و شخصی هاینههزی در زمان مدیریت فرهنگ و دقت. است هاهزینه کاهش برای سازمانی هدف یک عنوان به سازمانی مدیریت

 خواهد پی در را گیریچشم هزینه کاهش ها،سازمان در آن کردن تثبیت و کارکنان به آن آموزش و امروزی جامعه در سازمانی

 مقاله رو این از. است امروزی و مدرن جامعه در هزینه کاهش و سرمایه ساختار در ابزاری عنوان به عملیاتی پژوهش کاربرد. داشت

 .پردازدمی هزینه کاهش در عملیاتی هایپژوهش کاربرد به خلاصه و مروری صورت به حاظر

 ابتدایی بندیتقسیم یک (، در پژوهشی به کاربرد پژوهش عملیاتی در تحلیل بازارهای مالی پرداختند. در1400یگانگی و کریمیان )

 اما دارند، اندازپس و سرمایه و پول که هستند کسانی اول دسته. کرد تقسیم دسته دو به را مردم توانمی اقتصادی، ساده و

 انجام برای سرمایه به اما دارند، اقتصادی کار انجام توانایی که هستند افرادی نیز دوم دسته. دهند انجام اقتصادی فعالیت توانندنمی

 دارد؛ تفاوت هم با گذاریسرمایه برای هاآن هدف و سلیقه و نیست برابر هم با مردم همه اندازپس و سرمایه طرفی، از. نیازمندند آن

 میسر آن در همه حضور امکان و گیردمی نظر در را ها-تفاوت این همه که بازاری. مدتیبلند برخی و دارند مدتیکوتاه اهداف برخی

 و اینترنت به فقط بورس در فعالیت برای نیز شما و دارد یادگیری به نیاز که است بازاری بورس،. است بورس و سرمایه بازار است،

 کمک به را بازار این بتوانیم است لازم بورس بازار در موفقیت برای. دارید نیاز ثروت کسب برای اراده یک و سرمایه حداقل

 مختلف هایتکنیک. است مالی بازارهای تحلیل یحوزه در عملیاتی پژوهش کاربرد یافتن مقاله این هدف. کنیم تحلیل هاییروش

 برای همگی هامدل سایر و سیمپلکس و LPP و مارکوویتز الگوی و هرتز و هیلیر مدل خطی، ریزیبرنامه مانند عملیاتی پژوهش

                                                           
1Nauss, R. M., & Keeler 

2 Nauss 

3 Zhu  et al 

4 Xidonas et al 
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 الگوی گرفتن نظر در با را سهام سبد سازیبهینه موضوع. اندشده استفاده سهام بازار هایچالش از ایگسترده طیف به رسیدگی

 و است مرتبط بازده هاینوسان با ریسک مارکوویتز، الگوی با مطابق. دهد-می نشان ریسک معرض در ارزش و مارکوویتز مدل

 یا کاهش برای موجود هایحلراه بهترین به رسیدن دهدمی نشان حاضر مقاله. شودمی گیریاندازه بازده واریانس توسط هانوسان

 ارائه و مالی بازارهای تحلیل در عملیات در تحقیق هایتکنیک طریق از مالی بازار در بازدهی و سود افزایش و ریسک از اجتناب

 بادقت تصمیم تا کندمی کمک گذارسرمایه به موضوع این. است مالی بازار زمینه در عملیات در تحقیق کاربردهای از کلی نمای

 .بگیرد خود گذاریسرمایه با رابطه در بالاتر

 مباحث از کیی عملیات در عملیاتی در مدیریت ریسک پرداختند. تحقیق(، در پژوهشی به پژوهش 1400یگانگی و دین محمدی)

 در ریسک کاهش یبرا راهی یافتن دنبال به و هزینه کاهش و خروجی بازده افزایش فنون و علوم مهمترین از و ای رشته میان

 شدت و احتمال از کیبیتر عنوان به سنتی طور به ها ریسک.  است. . . و اقتصادی و مالی گوناگون های حوزه در ها پروژه مدیریت

 پویایی، ، تقطعی عدم شامل ریسک ویژگیهای که معتقدیم ما. میشوند مشخص اضافی عوامل با واقع در اما میشوند، تعریف

 موضوع این هدف. یکندم فراهم را عملیاتی تحقیقات مختلف ابزارهای از استفاده انگیزه که است پیچیدگی و بندی خوشه وابستگی،

 و است نااطمینانی مدیریت ، ریسک مدیریت از هدف.  است ریسک مدیریت در عملیاتی تحقیق ابزارهای از استفاده عملکرد بررسی

 صحیح ریسک یریتمد برنامه یک. میشود کار و کسب یک بر ها ریسک تاثیر کاهش و پایش شناسایی، ارزیابی، های فعالیت شامل

 را بیمه حق و سارتخ ادعای و رسانده حداقل به را زا استرس و بر هزینه مشکلات میتواند مناسب ریسک مدیریت استراتژیهای با

 .دهد کاهش

 های سیستم مهندسی های (، در پژوهشی به تحقیق در عملیات جریان بهینه توان پرداختند. زمینه2021)1اسکولفیلد و اسکوبیدو 

 تقویت بررسی این هدف. شود می پیچیده هم در ای فزاینده طور به و است رشد حال در سرعت به عملیاتی تحقیقات و قدرت

 برای که است نظری عملیات در تحقیق رویکردهای و خاص قدرت های سیستم مشکلات معرفی با جامعه دو بین ارتباطات

 ریزی برنامه جمله از بهینه قدرت جریان کاربردهای از تعدادی مقاله این. است شده اجرا اخیر های سال در آنها به رسیدگی

 .دهد می قرار بحث مورد را واحد تعهد و شبکه پذیری انعطاف بازارها، منظم، عملیات توسعه،

 به کننده مصرف مالی (، در پژوهشی به تامین مالی مصرف کنندگان: چالش تحقیق در عملیات پرداختند. تامین2010) 2توماس

 چنین تاثیر دلیل به هم و شود می داده وام که پولی حجم دلیل به هم است، شده تبدیل بانکداری های حوزه مهمترین از یکی

 های ریسک نادرست سازی مدل دلیل به حدی تا 2008 سال اعتباری بحران که موضوع این درک و جهانی اقتصاد بر اعتباری

 و - کنندهمصرف مالی امور در ریسک ارزیابی روش - اعتباری امتیازدهی توسعه بررسی به مقاله این دهی وام چنین. بود موجود

 کنندهمصرف مالی امور در سازیمدل از حمایت برای عملیاتی تحقیقات برای را چالش 10 سپس. پردازدمی اعتباری امتیاز معنای

 چنین از استفاده دیگر برخی که حالی در است، تر قوی ریسک ارزیابی های سیستم توسعه شامل ها این از برخی. کندمی تشریح

 گسترش بگیرند، کننده مصرف مالی امور در باید که جدیدی تصمیمات و دهندگان وام فعلی اهداف با مقابله برای را سازی مدل

 .دهند

 یافته های پژوهش

برای سیاست های کلان علمی، اجرای برنامه های  فناوریامروزه وجود ابزارهایی که مدیران و سیاست گذاران را در عرصه ی علم و 

علمی و بهره برداری بهینه از منابع کشور در حوزه های مختلف علمی کمک کند، ضروری است. از این رو، وجود نگاشت دامنه 

وری اطلاعات امکان دانش به عنوان ابزار راهنمای استراتژیک برای سیاست های کلان علمی یک کشور بسیار مهم است. امروزه فنا

 .حف  و تجزیه و تحلیل حجم بسیاری از مستندات علمی در هر حوزه علمی از جمله حوزه تحقیق در عملیات را فراهم کرده است

                                                           
1 Skolfield, J. K., & Escobedo 

2Thomas  
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های های موجود برای کاهش یا اجتناب از ریسک و افزایش سود و بازدهی در بازار مالی از طریق تکنیکحلرسیدن به بهترین راه

یات در تحلیل بازارهای مالی و ارائه نمای کلی از کاربردهای تحقیق در عملیات در زمینه بازار مالی است. این موضوع تحقیق در عمل

روش علمی تحقیق عملیات مکملی است گذاری خود بگیرد. کند تا تصمیم بادقت بالاتر در رابطه با سرمایهگذار کمک میبه سرمایه

کرده و مدیر می تواند با استفاده از آن مشکلات تصمیم گیری را حل کند. می توان گفت که  که تئوری تصمیم گیری را قابل اجرا

تحقیق عملیات عبارت از یک روش علمی در به کار بردن تئوری تصمیم گیری در عمل است. از کاربردهای تحقیق عملیات در 

قابل کنترل )حتی وقتی که تعداد آنها زیاد است(، تئوری تصمیم می توان به کاربرد در تشخیص استراتژی ها و متغیرهای غیر 

با توجه به اهمیت موضوع امروزه رابطه  .کاربرد در تعیین نتایج تصمیم و کاربرد در انتخاب مناسب ترین استراتژی اشاره کرد

نیک های مختلف دوسویه بین مفاهیم مالی و سرمایه گذاری با تکنیک های تحقیق در عملیات وجود دارد یعنی همان طور که تک

تحقیق در عملیات برای مسائل مالی بکار گرفته شده اند، نظریه های مالی نیز نیازمند توسعه و بهبود تکنیک های راه حل تحقیق 

بردن دقت اری، این تکنیک ها علاوه بر بالا در عملیات بوده است، از این رو، بسته به نوع تصمیم گیری در حوزه مالی و سرمایه گذ

ارزیابی عملکرد یکی از حقیقات مالی می تواند باعث تنوع بیشتر این تحقیقات خصوصأ برای رشته های مهندسی مالی گردد.نتایج ت

ن بیان می شود در واقع؛ ارزیابی نه تنها در انتخاب استراتژی و ااقدامات اساسی و ضروری در امر برنامه ریزی و هدف گذاری مدیر

ند بلکه نشان می دهد که چگونه پژوهش های عملیاتی بر ساختار مالی اثر می گذارد. ساختار مالی به مدیران کمک می ک

واحدهای تجاری به دلایل مختلفی به منابع مالی نیازمند هستند، استفاده از شیوه های صحیح تامین مالی برای اجرای پروژه های 

به دلیل اختلاف در هزینه های تامین مالی، شرکت ها  سودآور می تواند در جهت افزایش ثروت سهامداران نقش اساسی ایفا کند.

ترجیح می دهند از بدهی ها به جای انتشار سهام استفاده کنند. از این رو، بدتر شدن عملکرد عملیاتی در وهله اول خود را در 

ر در بدهی و تغییر در افزایش بدهی یا سطح اهرم مالی نشان می دهد لازم است خاطر نشان شود که در بحت برای هر شرکت، تغیی

مالی به صورت مترادف به کار می رود. از این رو، زمانی که تصمیم های خوبی اتخاذ می شود تاثیر و نتیجه مثبتی می گذارند  ماهر

 و به دنبال آن کارایی عملیات شرکت بالا می رود و تصمیم های بد و نامناسب آن ها عواقبی برای شرکت به همراه دارد. بنابراین،

تهیه یک استراتژی صحیح بر مبنای متغیرهای اقتصادی، بازاریابی، تولید و مالی از مهمترین وظایف یک شرکت است. یک 

استراتژی مناسب مالی توان شرکت در نیل به اهداف را تقویت می کند. شرکت باید قادر به تصمیمات مناسب به منظور تامین مالی 

امروزه تامین مالی شرکت ها با هدف ساختار سرمایه بهینه به منظور کاهش هزینه سر شود. باشد تا امکان موفقیت در بلندمدت می

سرمایه یکی از دغدغه های اصلی مدیران بوده است و در این حین مدیران سعی دارند که بهترین تصمیم را در این زمینه اتخاذ 

تری، پژوهش عملیاتی و اقتصادسنجی تکامل یافته است لذا آن چه کنند. از آن جا که ادبیات و متون مالی با استفاده از علوم کامپیو

در این مقاله پرداخته شده مروری بر تحقیق در عملیات در امور مالی بوده که امروزه نقش تعیین کننده ای در اتخاذ تصمیمات 

ئل سرمایه گذاری و بهینه سازی، در بهینه مالی و سرمایه گذاری دارد. علیرغم بهره گیری فراوان این روش ها و تکنیک ها در مسا

زمینه برنامه ریزی تامین مالی شرکت ها، تحقیقات فراوانی با به کارگیری این روش ها انجام نگرفته است. از این رو، با توجه به خلأ 

تکنیک های موجود، در این مقاله به بررسی و نقش تحقیق در عملیات در امور مالی گام برداشته و نتایج نشان می دهد که، 

پژوهش عملیاتی نقش مهمی در امور مالی، تصمیمات مالی و تامین مالی داشته است. همچنین، در سال های اخیر، با بهبود 

چشمگیر در زمینه دردسترس بودن زمان واقعی داده ها و افزایش سرعت کامپیوتر این نقش بیشتر خواهد شد که خود منجر به 

مدیران  کنیک های تحقیق در عملیات و نقش بیشتر آن در تصمیمات و امور مالی می گردد..ایجاد فرصتی برای به کارگیری ت

گیرند. اجرای چنین تصمیماتی بر تصمیمات خود را از منظر عملیاتی در خصوص موجودی، سطح خدمات یا نیازهای ظرفیت می

گذارد. با این حال، تعامل و تداخل بین اهداف عملیاتی میای و بازده سرمایه تأثیر عملکرد مالی از نظر حاشیه سود، نیازهای سرمایه

شود. چنین رویکردی تأثیرات جدی بر سودآوری یک شرکت و پاسخگویی آن به نیازهای بازار و مالی به ندرت به خوبی درک می

سازی سطوح مؤثر برای بهینهها به طور فزاینده اهمیت مدیریت زنجیره تأمین مالی را به عنوان یک رویکرد بنابراین، شرکت .دارد
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های قابل پرداخت کنند. تخصیص کارآمد سرمایه کاری و دیدگاهی به حسابهای نقدی تأیید میای کاری و هدایت جریانسرمایه

بینی قابلیت جریان نقدی را بهبود بخشد و عملکرد شرکت را جویی در هزینه، پیشتواند به صورت قابل توجهی صرفهو دریافتی می

 , های عملیاتی و مالی در تئوری موجودیگیریارتباط بخشی از اندازه درمقاله ای تحت عنوان مارگاریتا پروتوپاپا .ویت کندتق

های نقدی را تجزیه و تحلیل گیری بهینه و رابطه بین جریان محصولات و جریانای کاری بر سیاست سفارشاهداف سرمایه

ر روی ند.نگارنده در این مقاله بکنبر عملکرد عملیاتی و مالی یک زنجیره تأمین را بررسی میهمچنین، تأثیر اعتبار تجاری ند.کنمی

های نقدی و های عملکرد عملیاتی و مالی، مانند سطح موجودی، سطح خدمات، بازده سرمایه، جریانگیریارتباط بین اندازه

بر روی  .سود دارد حاشیهرهای پرداخت تأثیر قابل توجهی بر که تأخیمیکند.نتایج تحقیق نشان داد نیازهای سرمایه کاری تأکید 

کنیم. اثر های محصولات عملکردی، نوآورانه و متنوع تمرکز میکاری و موجودی برای پرتفویگیری درباره سرمایهارتباط تصمیم

های محصولات ت برای پرتفویهای سطح خدماهمبستگی تقاضا، زمان تأخیر تأمین، تأخیرهای پرداخت، اندازه پرتفوی و محدودیت

اهمیت تأخیرهای پرداخت در حاشیه سود  این تحقیقات نتایج  میکنندهای مختلف را تجزیه و تحلیل همتا و ناهمتا از اندازه

ای برای تخصیص ریسک بالادست و های قابل ملاحظهدر شرایط خاص همبستگی تقاضا، فایده .کندزنجیره تأمین را تأیید می

 و دهدمی گسترش را خود مدلسازی چارچوب مقاله این در نگارنده .های عملکردی و نوآورانه وجود دارددر پرتفوی دستپایین

 قرار نظر مد را کاری سرمایه مشترک تخصیص یک. کندمی بررسی را ایچندپله تأمین زنجیره یک در کاری سرمایه تخصیص تأثیر

 به را کاریسرمایه هایمحدودیت و گذارندمی اشتراک به را کاری سرمایه استخر یک تأمین زنجیره اعضای تمام که جایی دهد،می

 جایی کند،می مقایسه اختصاصی کاری سرمایه تخصیص یک با هارا نتایج و کرده ایجاد میانبری. شوندمی مواجه مشترک صورت

 ما تحقیق. هستند فردی کاریسرمایه هایمحدودیت با مواجه و دارند جداگانه کاری سرمایه یک هرکدام تأمین زنجیره اعضای که

 هزینه جوییصرفه گذارند،می اشتراک به را کاری سرمایه از مشترک استخر یک تأمین زنجیره اعضای که هنگامی که دهدمی نشان

. کندمی بررسی تأمین زنجیره سودآوری بر را تأمین تأخیر زمان و پرداخت تأخیرهای بهره، نرخ تأثیر.  شودمی ایجاد توجهی قابل

مارگاریتا  شود.)می تأمین زنجیره در هزینه افزایش باعث کنندهتأمین به پرداخت تأخیرهای افزایش که داد شانن وهشژپ

ترین ابزارها در حل برخی از مسائل مالی به کار گرفته شدند. های تحقیقات عملیاتی به عنوان ابتداییتکنیک (2009,پروتوپاپا

کند. این رویکرد بر اصل مبتنی است که یک ساختار سازی تجزیه و تحلیل میرویکرد مالی سنتی این مسائل را در سیاق بهینه

دهد که سود مورد انتظار را برای یک سطح مشخص از ریسک بیشینه کند. در مالی بهینه، ساختاری است که به شرکت اجازه می

دهد که نتایج این تحقیق نشان می د.گیرمعیاری( صورت می این حالت، حل مسائل مالی بر اساس یک معیار ارزیابی )پارادایم تک

دهد که مسئله مالی را سازماندهی کنند، ا میراین امکان  وکارهای کوچک و متوسطاستفاده از تجزیه و تحلیل چندمعیاره به کسب

های تأمین مالی را با استفاده از معیارهای مالی و غیرمالی )هم از نظر کمی و هم کیفی( ارزیابی کرده و به تصمیم جمعی، گزینه

 .(2021.)باراجمند برسند شفاف و دلیل

کمک کرد  گذارانهیها و سرماکرد و به شرکت جادیا یدر مورد عملکرد مال یترقیدق یهالیتحل توانی، می زیر استفاده از ابزارها با

 .اتخاذ کنند یریگمیتصم نهیبه یهاها و روشبر داده یمبتن ماتیتا تصم

را با  هیبازده سرما نیکمک کند تا بالاتر هایبه کمپان تواندیروش م نیا ه،یساختار سرما یسازنهیبه یبرا1 :یخط یزیربرنامه

 یهاکردن سود در صورت ممیماکس ای هانهیکردن هز ممینیم یاز آن برا توانیم نیممکن بدست آورند. همچن نهیهز نیکمتر

 .استفاده نمود یلما

 .هیسرما بیو ترک یگذارهیسرما یهایریگمیدر تصم سکیسود و کاهش ر شیافزا نیتوازن ب یبرا 2 :چندهدفه یسازنهیبه

                                                           
1 Linear Programmin 

2 Multi-objective Optimization 
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 یهاا یاساتراتژ  نییمحصولات، تع یگذارمتیمانند ق ،یرقابت طیدر شرا یمال کیاستراتژ یهامیتصم یبررس یبرا 1 :هایباز یتئور

 .هاشرکت ریورود به بازار و رقابت با سا

 ساه یمقا ایا باناک   کیمختلف مانند شعب  یریگمیتصم یواحدها ینسب ییکارا یابیارز یبرا 2 :پوششی داده ها لیحلجزیه و تت

 .شودیمختلف استفاده م یهایگذارهیسرما ییکارا

و  یبار ساودآور   رگاذار یعوامل تأث یابیو ارز یمال یرهایمتغ نیب یروابط علّ یسازمدل یبرا 4 :ونیرگرس لیتحلو  3 ر:یمس لیتحل

 .ارزش شرکت

 .تیعدم قطع طیدر شرا یمختلف مال جیو نتا سکیر یابیارز یثل مونت کارلو، برام  :5یسازهیشب

مختلاف   اریا مع نیبا در نظر گرفتن چناد  یگذارهیسرما یهانهیگز نیبهتر نییبه منظور تع 6 :ارهیچند مع یریگمیتصم یابزارها

 .زمانهم

باه منظاور کااهش     یمناابع ماال   صیها و تخصپروژه یبندزمان یبرا یاتیپژوهش عمل یهااستفاده از مدل 7 :یمصنوع یبندزمان

 .هاو انجام به موقع پروژه هانهیهز

بناابراین   .هایریگمیو تصم ینقد اناتیمرتبط با جر یهایو خروج هایو ورود یمال یندهایفرآ یسازمدل یبرا: 8یپتر یهاشبکه

مستند به موارد فوق پیشنهاد می گردد که گروه آموزشی به مدرسان خود تامین نمایند که مباحث پیشرفته پژوهش های عملیااتی  

با رویکرد کاربردی و تجربی به دانشجویان خود در رشته های مالی تدریس شود تا این تکنیک ها به صورت کاربردی در تصامیمات  

 ی مفید واقع شود.بهینه مالی و امور مال

 لاصه و نتیجه گیریخ

ه امروزه کرمایه بود زینه سهآنچه در این مقاله بدان پرداخته شد معرفی و کاربرد پژوهش عملیاتی در امور مالی و ساختار سرمایه و 

یز به نت کارلو نی موازنقش تعیین کننده ای در دقت نتایج و اتخاذ تصمیمات مالی و سرمایه گذاری دارد به عنوان مثال، شبیه س

نهادهای  ک برایطور گسترده در بازارهای مالی در ارزش گذاری اختیار معامله خاص و به منظور برآورد ارزش در معرض ریس

الی مه تحقیقات تاسفانممختلف مالی به کار گرفته شده است. علیرغم بهره گیری فراوان این روش ها و تکنیک ها در مسائل مالی، 

اربرد این ین به کدر رشته های مالی کمتر به این سمت سوق داده شده است و این شاید به جهت عدم آشنایی محققدر کشورمان 

نهادهای  عملیات در قیق درعلوم و نبود حداقل دانش در این زمینه بوده است. از این رو، با توجه به خلأ موجود، از تکنیک های تح

های مالی، ر بازاردو به طور کلی ن استانداردهای کفایت سرمایه استفاده می شود. تنظیم گر مالی و موسسات مالی برای تعیی

شده  هادهای یاده به ننهادهای تنظیم گر مالی از جمله بانک مرکزی نقش عمده ای در تنظیم روابط مالی در یک کشور دارند. آنچ

ی ف  و ارتقاحامین، تی بیش از همه یاری می رساند، در تنظیم موثر و کارآمد شبکه عظیم روابط مالی در سطح ملی و بین الملل

 استقلال آن ها است. 

 

 

                                                           
1 Game Theory 

2 DEA - Data Envelopment Analysis 

3 Path Analysis 

4 Regression Analysis 

5 Simulation 

6 MCDM - Multi-Criteria Decision Making 

9Artificial Scheduling 

8 Petri Nets 
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